
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 118 Miercuri, 7 februarie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.135/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 16 unități administrativ-teritoriale din

județul Bistrița-Năsăud .............................................. 2–3

8. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 8 unități

administrativ-teritoriale din județul Satu Mare ............ 4–12

27. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 

administrativ-teritorială Ulmeni din județul Călărași .... 13–14

70. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul mediului, nr. 591/2017 pentru

aprobarea modelului și conținutului formularului

„Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu”

și a instrucțiunilor de completare și depunere a

acestuia ...................................................................... 15–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.135/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 16 unități administrativ-teritoriale

din județul Bistrița-Năsăud

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.135/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 16 unități

administrativ-teritoriale din județul Bistrița-Năsăud, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 774 din 4 octombrie 2016, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, numărul curent 14 se modifică și va avea următorul

cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

2

Nr. 

crt.

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care încep

lucrările de înregistrare sistematică

a imobilelor

„14 Șieuț Bistrița-Năsăud 3”

2. Anexa nr. 15 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară,

Ileana Spiroiu

București, 5 ianuarie 2018.

Nr. 5.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

15
 la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

1.
13

5/
20

16
 )

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

3



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 8 unități administrativ-teritoriale din județul Satu Mare

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 8 unități administrativ-

teritoriale din județul Satu Mare, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Ciumești — sectoarele cadastrale nr. 48,

51, 52, 54, 55 și 57;

b) unitatea administrativ-teritorială Lazuri — sectoarele cadastrale nr. 15, 26,

62 și 64;

c) unitatea administrativ-teritorială Micula — sectoarele cadastrale nr. 40,

54, 57, 61, 62, 63, 83, 84, 85 și 124;

d) unitatea administrativ-teritorială Petrești — sectoarele cadastrale nr. 1, 8,

9, 13, 15 și 22;

e) unitatea administrativ-teritorială Sanislău — sectoarele cadastrale nr. 101

și 102;

f) unitatea administrativ-teritorială Socond — sectoarele cadastrale nr. 4, 5,

8, 9, 27, 28, 30 și 31;

g) unitatea administrativ-teritorială Terebești — sectoarele cadastrale nr. 17,

18, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 31, 32, 36, 37, 38, 39, 40, 53, 58, 70, 71, 72, 74, 76, 77,

99, 100, 105, 106, 107, 108, 109, 131, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141 și 142;

h) unitatea administrativ-teritorială Vetiș — sectoarele cadastrale nr. 28, 48,

49, 70 și 88.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—8*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Directorul general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Ileana Spiroiu

București, 5 ianuarie 2018.

Nr. 8.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

4



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

5

¬«16

¬«17

¬«12

¬«18

¬«49

¬«19
¬«28

¬«57

¬«10

¬«21

¬«2

¬«20

¬«13
¬«14

¬«53

¬«22

¬«50

¬«9

¬«47

¬«1

¬«29

¬«11

¬«15

¬«8

¬«5
¬«3

¬«48

¬«51

¬«55

¬«38

¬«6
¬«4

¬«46
¬«33

¬«23

¬«7

¬«24

¬«0

¬«56

¬«43
¬«44

¬«25 ¬«39

¬«41¬«27 ¬«42

¬«52

¬«54

¬«31
¬«45

¬«40

¬«32

¬«58

¬«26 ¬«34

¬«0
¬«36

¬«35 ¬«37

¬«30

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
A

T
U

 M
A

R
E

U
A

T
: 

C
IU

M
E

Ș
T

I

S
e
c
to

a
re

: 
4

8
, 

5
1

, 
5

2
, 

5
4
, 

5
5

, 
5

7

±

U
A

T
 S

A
N

IS
L

Ă
U

U
A

T
 C

A
R

E
I

U
A

T
 F

O
IE

N
I

U
N

G
A

R
IA

U
A

T
 S

A
N

IS
L

Ă
U



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

6

¬«52

¬«3
¬«2

¬«41

¬«15

¬«32

¬«43

¬«51

¬«1

¬«56

¬«11

¬«31

¬«58

¬«42

¬«64

¬«62

¬«57

¬«20¬«26

¬«53

¬«47

¬«38

¬«66

¬«39

¬«22

¬«8

¬«10

¬«7

¬«5

¬«16

¬«59

¬«60

¬«55

¬«61

¬«30

¬«67

¬«27

¬«21

¬«28

¬«37

¬«13

¬«48

¬«12

¬«71

¬«50

¬«54

¬«14

¬«0

¬«65

¬«9

¬«72

¬«46

¬«68

¬«44¬«45

¬«4

¬«6

¬«18

¬«36

¬«19

¬«49

¬«73

¬«63

¬«35

¬«24

¬«25

¬«69

¬«29

¬«40

¬«34

¬«70

¬«33

¬«23

¬«17

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SATU MARE

UAT: LAZURI

Sectoare: 15, 26, 62, 64

±

UAT DOROLȚ
UAT SATU MARE

UNGARIA

UAT SATU MARE

UAT BOTIZ

UAT MICULA

UAT

PORUMBEȘTI



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

7

¬«0

¬«2

¬«10

¬«13

¬«76

¬«106 ¬«122

¬«49

¬«38

¬«144

¬«150 ¬«152

¬«60

¬«79

¬«29

¬«128

¬«17

¬«41

¬«154

¬«69

¬«121

¬«119

¬«42

¬«153

¬«37

¬«16

¬«80

¬«11

¬«15

¬«40

¬«85

¬«90

¬«75

¬«147

¬«14

¬«105

¬«8

¬«71

¬«74

¬«159

¬«146

¬«143

¬«59

¬«84

¬«31

¬«160

¬«140

¬«124

¬«167

¬«149

¬«58¬«83

¬«135

¬«162

¬«3

¬«9

¬«86

¬«93

¬«36

¬«115

¬«54

¬«28

¬«48

¬«104

¬«155

¬«134

¬«50

¬«30

¬«89

¬«12

¬«68

¬«44

¬«35

¬«46

¬«151

¬«62

¬«82

¬«51

¬«45

¬«33

¬«34

¬«20

¬«52

¬«130

¬«88

¬«103

¬«145

¬«55

¬«81

¬«24

¬«96

¬«25

¬«26

¬«78

¬«5

¬«127

¬«23

¬«101

¬«73
¬«70

¬«32

¬«18

¬«56

¬«95

¬«107

¬«165

¬«114

¬«141

¬«158

¬«43

¬«67

¬«53

¬«120

¬«61

¬«91

¬«64

¬«94

¬«97

¬«157

¬«100

¬«72

¬«66

¬«63

¬«123

¬«57

¬«22

¬«156

¬«87

¬«117

¬«39
¬«47

¬«65

¬«112¬«142

¬«139

¬«1

¬«116

¬«6

¬«4

¬«148

¬«163

¬«118

¬«168

¬«125

¬«113

¬«126

¬«7

¬«92

¬«19

¬«161

¬«77

¬«108

¬«164

¬«166

¬«138

¬«98 ¬«99

¬«102

¬«21

¬«27

¬«109

¬«133

¬«110

¬«129

¬«136

¬«132

¬«131

¬«137

¬«111

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SATU MARE

UAT: MICULA

Sectoare: 40, 54, 57, 61, 62, 63, 83, 84, 85, 124

±

UAT LAZURI

UAT 

TURULUNG

UAT PORUMBEȘTI

UAT HALMEU

UAT AGRIȘ

UAT SATU MARE



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

8

¬«15

¬«32

¬«9

¬«1

¬«14

¬«25

¬«8

¬«24

¬«7

¬«20

¬«11

¬«6

¬«22

¬«10

¬«13

¬«21

¬«12

¬«17

¬«23

¬«26

¬«18

¬«0

¬«19

¬«31

¬«5

¬«16

¬«4

¬«29

¬«2

¬«27

¬«28

¬«3

¬«30

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SATU MARE

UAT: PETREȘTI

Sectoare: 1, 8, 9, 13, 15, 22

±

UAT PIȘCOLT

UAT TIREAM

UAT SANISLĂU

UAT ANDRID

UAT CAREI



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

9

¬ «72

¬ «67

¬ «60

¬ «75

¬ «35

¬ «97

¬ «63

¬ «68
¬ «59

¬ «5

¬ «52 ¬ «98

¬ «33

¬ «81

¬ «54

¬ «28

¬ «11
1

¬ «96

¬ «88

¬ «22

¬ «70

¬ «41

¬ «93
¬ «77

¬ «87

¬ «32

¬ «69

¬ «61

¬ «73

¬ «74

¬ «53
¬ «44

¬ «8

¬ «82

¬ «29

¬ «40
¬ «37

¬ «26

¬ «76
¬ «71

¬ «6

¬ «34

¬ «91
¬ «92

¬ «58

¬ «4

¬ «10
¬ «27

¬ «10
0

¬ «90

¬ «64

¬ «94

¬ «3

¬ «84
¬ «95

¬ «66

¬ «51

¬ «55
¬ «43

¬ «36

¬ «10
1

¬ «9
¬ «24

¬ «10
4

¬ «10
7

¬ «1

¬ «62

¬ «10
3

¬ «20

¬ «39

¬ «45

¬ «11
0

¬ «0

¬ «10
2

¬ «10
8

¬ «79

¬ «21

¬ «57

¬ «78

¬ «89

¬ «30

¬ «49 ¬ «48
¬ «47

¬ «56

¬ «31

¬ «16
¬ «19

¬ «46

¬ «13

¬ «11
¬ «12

¬ «2

¬ «18

¬ «83

¬ «10
5

¬ «15

¬ «10
9

¬ «42

¬ «50

¬ «23

¬ «80

¬ «7

¬ «38

¬ «86

¬ «99

¬ «10
6

¬ «25¬ «17

¬ «65

¬ «85

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
A

T
U

 M
A

R
E

U
A

T
: 

S
A

N
IS

L
Ă

U

S
e
c
to

a
re

: 
1

0
1

,1
0

2

±

U
A

T
 P

IȘ
C

O
L

T

U
A

T
 C

A
R

E
I

U
A

T
 C

I
U

M
E

Ș
T

I
U

N
G

A
R

IA

U
A

T
 P

E
T

R
E

Ș
T

I



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

10

¬«67

¬«113
¬«96

¬«101

¬«97

¬«78

¬«95

¬«74

¬«94

¬«66

¬«36

¬«93

¬«112

¬«21

¬«54 ¬«46

¬«68

¬«41

¬«85

¬«87

¬«77

¬«6

¬«42

¬«56

¬«60

¬«8

¬«37

¬«9

¬«31

¬«53

¬«7

¬«45

¬«75

¬«76

¬«3

¬«55

¬«69

¬«35

¬«62

¬«83

¬«5

¬«28

¬«0

¬«2

¬«0

¬«59

¬«27

¬«4

¬«43

¬«57

¬«26

¬«34
¬«44

¬«71

¬«39

¬«84

¬«100

¬«38

¬«89

¬«33

¬«47

¬«25

¬«86

¬«63

¬«19

¬«48

¬«102

¬«40

¬«111

¬«20

¬«72

¬«92

¬«32

¬«10

¬«30

¬«104

¬«107

¬«73

¬«61

¬«98

¬«79

¬«70

¬«29

¬«91

¬«23

¬«17

¬«88

¬«106

¬«110

¬«65

¬«64

¬«58

¬«12

¬«99

¬«90

¬«52

¬«80

¬«108

¬«1

¬«51

¬«14

¬«16

¬«109

¬«22

¬«18

¬«82

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: SATU MARE

UAT: SOCOND

Sectoare: 4, 5, 8, 9, 27, 28, 30, 31

±

UAT BELTIUG

J
U

D
. M

A
R

A
M

U
R

E
Ș

UAT ARDUD
UAT VIILE

SATU MARE

UAT HOMOROADE

UAT SUPUR

UAT BOGDAND

UAT BICAZ

U
A

T
 B

Ă
IȚ

A
 D

E
 S

U
B

 C
O

D
R

U

U
A

T
 B

Ă
S

E
Ș

T
I

JUD. MARAMUREȘ

J
U

D
. M

A
R

A
M

U
R

E
Ș



A
N

E
X

A 
N

r. 
7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

11

¬«95

¬«24

¬«12
8

¬«53¬«50

¬«71

¬«13
0

¬«11
3

¬«76

¬«59

¬«14
0

¬«99

¬«37

¬«10
8

¬«12
9

¬«9

¬«10
3

¬«12
7

¬«10
2

¬«10
0

¬«29

¬«92

¬«12

¬«12
6

¬«13
7

¬«11
2

¬«10
1

¬«12
3

¬«14
1

¬«10
9

¬«42

¬«11
4

¬«4

¬«11
5

¬«13
6

¬«11
0

¬«11

¬«14

¬«91

¬«10

¬«48

¬«13
9

¬«13
8

¬«15

¬«97

¬«82

¬«12
4

¬«11
1

¬«79

¬«14
2

¬«77

¬«83

¬«10
7

¬«12
2

¬«80

¬«96

¬«98

¬«12
5

¬«51

¬«70
¬«93

¬«49

¬«30

¬«72

¬«39
¬«38

¬«11
6

¬«40
¬«41

¬«13

¬«13
5

¬«7

¬«36

¬«11
7

¬«13
3

¬«90

¬«81

¬«10
4

¬«47
¬«25

¬«32

¬«13
2

¬«21

¬«74

¬«13
1¬«52

¬«17

¬«58

¬«11
9

¬«75

¬«94

¬«13
4

¬«3

¬«55

¬«27

¬«88
¬«61

¬«16

¬«89

¬«23

¬«1

¬«33

¬«19
¬«31

¬«67

¬«34

¬«86
¬«0

¬«78
¬«73

¬«2
¬«11

8

¬«87
¬«54

¬«65

¬«35
¬«84

¬«10
6

¬«26

¬«12
1

¬«64

¬«28

¬«6

¬«8

¬«10
5

¬«66
¬«57

¬«56 ¬«63

¬«18

¬«5

¬«22

¬«60

¬«69

¬«43

¬«85

¬«45 ¬«46

¬«68
¬«62¬«44

¬«12
0

¬«20

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
A

T
U

 M
A

R
E

U
A

T
: 

T
E

R
E

B
E

Ș
T

I

S
e
c
to

a
re

: 
1

7
, 

1
8

, 
1

9
, 

2
0
, 

2
2

, 
2

3
, 

2
6

, 
2

7
, 

3
1

, 
3

2
, 

3
6

, 
3

7
, 

3
8

, 
3

9
, 

4
0

, 
5

3
, 

5
8

, 
7

0
, 

7
1

, 
7

2
, 

7
4

, 
7

6
, 

7
7

, 
 9

9
, 

1
0

0
, 

1
0

5
, 

1
0

6
, 

1
0

7
, 

1
0

8
, 

1
0

9
, 

1
3

1
, 

1
3

5
, 

1
3
6

, 
1

3
7

, 
1

3
8

, 
1

3
9

, 
1

4
0

, 
1

4
1

, 
1

4
2

±

U
A

T
 C

R
A

ID
O

R
O

L
Ț

U
A

T
 A

R
D

U
D

U
A

T
 D

O
B

A

U
A

T
 M

O
F

T
IN

U
A

T
 S

A
T

U
 M

A
R

E



A
N

E
X

A 
N

r. 
8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

12

¬ «10
0

¬ «87

¬ «11
7

¬ «95

¬ «66

¬ «12
4

¬ «49

¬ «38

¬ «89 ¬ «10
1

¬ «35
¬ «65

¬ «97

¬ «74

¬ «1

¬ «64

¬ «96

¬ «4

¬ «12
7

¬ «70
¬ «90

¬ «94

¬ «7

¬ «12
0

¬ «11
1

¬ «68¬ «67

¬ «10
3

¬ «11
6

¬ «53

¬ «75

¬ «10
5

¬ «10
6

¬ «93

¬ «28

¬ «12
9

¬ «12

¬ «99

¬ «73

¬ «91

¬ «12
6

¬ «98

¬ «72

¬ «31

¬ «11
5

¬ «69

¬ «11
4¬ «30

¬ «54

¬ «50¬ «51

¬ «80
¬ «71

¬ «9
¬ «8

¬ «81

¬ «13 ¬ «27

¬ «92

¬ «12
2

¬ «5

¬ «88

¬ «12
5

¬ «12
3

¬ «11
9

¬ «11
2

¬ «11
¬ «10

¬ «11
8

¬ «40

¬ «13
1

¬ «10
8

¬ «37

¬ «78

¬ «3

¬ «10
4

¬ «20

¬ «25

¬ «44

¬ «46

¬ «62

¬ «13
0

¬ «0

¬ «0

¬ «48

¬ «6

¬ «36
¬ «43

¬ «55

¬ «42

¬ «32

¬ «86

¬ «23

¬ «85

¬ «39
¬ «41

¬ «19

¬ «84

¬ «11
0

¬ «10
2

¬ «52

¬ «77

¬ «58

¬ «22

¬ «57
¬ «56

¬ «60

¬ «63

¬ «45

¬ «61¬ «59

¬ «12
1

¬ «10
7

¬ «79

¬ «76

¬ «11
3

¬ «10
9

¬ «47

¬ «24

¬ «12
8

¬ «17
¬ «18

¬ «83

¬ «26

¬ «21

¬ «29

¬ «2

¬ «15

¬ «82

¬ «34

¬ «14
¬ «16

¬ «33

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
A

T
U

 M
A

R
E

U
A

T
: 

V
E

T
I
Ș

S
e
c
to

a
re

: 
2

8
, 

4
8

, 
4

9
, 

7
0
, 

8
8

±

U
A

T
 D

O
B

A

U
A

T
 S

A
T

U
 M

A
R

E

U
A

T
 D

O
R

O
L

Ț

U
N

G
A

R
IA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în unitatea administrativ-teritorială

Ulmeni din județul Călărași

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, în sectoarele cadastrale nr. 5, 6 și 7 din unitatea administrativ-teritorială

Ulmeni din județul Călărași.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 9 ianuarie 2018.

Nr. 27.

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

14

¬«3

¬«4

¬«8

¬«5

¬«9

¬«16

¬«12

¬«15

¬«7 ¬«6

¬«2

¬«10

¬«11

¬«14

¬«24

¬«13

¬«22

¬«17

¬«25

¬«26

¬«18

¬«20

¬«21

¬«23

¬«19

¬«0

¬«27

¬«1

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: CĂLĂRAȘI

UAT: ULMENI

Sectoare: 5, 6, 7

±

UAT MITRENI

UAT CHISELET

UAT OLTENIȚA

UAT SPANȚOV

UAT OLTENIȚA

ANEXĂ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

15

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 591/2017

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Declarație privind obligațiile 

la Fondul pentru mediu” și a instrucțiunilor de completare și depunere a acestuia

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 1.578/CB din 17.10.2017 pentru

aprobarea proiectului de ordin privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 591/2017

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu” și a instrucțiunilor de

completare și depunere a acestuia,

ținând cont de prevederile art. 6 lit. j) și m) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1/2006 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 11 alin. (4) și ale art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342

alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor

acte normative,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului,

nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul pentru

mediu” și a instrucțiunilor de completare și depunere a acestuia,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din

24 aprilie 2017, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 3, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Declarația privind obligațiile la Fondul pentru

mediu se depune în format editat pe suport hârtie sau se

transmite în format electronic la Administrația Fondului pentru

Mediu.

(2) Formularul pe suport hârtie și formatul electronic al

declarației prevăzute la art. 1 se editează folosindu-se

programul informatic de asistență pus la dispoziția

contribuabililor/plătitorilor, în mod gratuit, de către Administrația

Fondului pentru Mediu, la adresa http: www.afm.ro”

2. La articolul 3, după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3

1

)—(3

3

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Formatul electronic se transmite la adresa

http://www.afm.ro, după ce contribuabilul a fost de acord cu privire

la comunicarea datelor printr-o rețea de comunicații electronice.

(3

2

) Pentru declararea unei obligații de plată, pentru aceeași

perioadă de raportare, nu se utilizează simultan mai multe

metode de depunere a declarațiilor fiscale.

(3

3

) În situația în care contribuabilul/plătitorul a utilizat pentru

aceeași obligație de plată și aceeași perioadă de raportare mai

multe metode de declarare, va fi înregistrată prima declarație

depusă, conform legii.”

3. La articolul 3, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cuprinsul declarațiilor nu se înscriu taxe, contribuții sau

alte sume datorate la Fondul pentru mediu, stabilite prin decizii

emise de organul fiscal ca urmare a acțiunilor de inspecție fiscală.”

4. La anexa nr. 1, punctul V se modifică și va avea

următorul cuprins:

5. La anexa nr. 2, capitolul I, secțiunea a 2-a, paragraful 6

se modifică și va avea următorul cuprins:

„În cazul obligațiilor fiscale cu termen de declarare și de plată

anual, sumele de plată se completează la Declarația privind

obligațiile la Fondul pentru mediu aferentă lunii decembrie a

anului respectiv (de exemplu: pentru contribuția de 50 lei/tonă,

datorată de unitățile administrativ-teritoriale sau, după caz,

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, obligațiile

de plată aferente perioadei ianuarie—decembrie a anului de

referință se înscriu în declarația lunii decembrie a anului de

referință, cu termen de declarare până la data de 25 ianuarie

inclusiv a anului următor anului de referință).”

6. La anexa nr. 2, capitolul I, secțiunea a 5-a, paragrafele 1

și 2 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„În coloana «Cantitatea de deșeuri municipale colectate prin

operatorii serviciului public de salubrizare, în anul de raportare

(tone)» se înscrie cu cifre arabe, în tone, cantitatea de deșeuri

municipale efectiv colectată prin operatorii serviciului public de

salubrizare în anul de raportare.

În coloana «Cantitatea de deșeuri municipale efectiv

încredințată spre reciclare, în anul de raportare (tone)» se

înscrie cu cifre arabe, în tone, cantitatea de deșeuri municipale

efectiv încredințată spre reciclare în anul de raportare.”

Cantitatea de deșeuri municipale colectată prin operatorii 

serviciului public de salubrizare, în anul de raportare    

(tone)

Cantitatea de deșeuri municipale efectiv încredințată spre reciclare, 

în anul de raportare    

(tone)

„V. Date privind cantitățile de deșeuri municipale eliminate prin depozitare

”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/7.II.2018

16

7. La anexa nr. 2, capitolul III, paragraful 2 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu în forma

editată pe suport hârtie se depune/se comunică cu confirmare de

primire, iar declarația în format electronic se transmite în format

electronic, după ce contribuabilul și-a dat acordul cu privire la

comunicarea datelor printr-o rețea de comunicații electronice.”

8. La anexa nr. 2, capitolul III, după paragraful 2 se

introduc două noi paragrafe, cu următorul cuprins:

„Transmiterea declarațiilor privind obligațiile la Fondul pentru

mediu în format electronic se face numai după ce contribuabilul

și-a dat acordul cu privire la comunicarea datelor printr-o rețea

de comunicații electronice.

Contribuabilii/Plătitorii care transmit declarațiile privind

obligațiile la Fondul pentru mediu în format electronic se

înregistrează la Administrația Fondului pentru Mediu.”

9. La anexa nr. 2, capitolul III, punctul 5, litera e) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„e) contribuția de 50 lei/tonă, datorată de unitățile

administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile

administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii

obiectivului anual de reducere a cantităților de deșeuri eliminate

prin depozitare din deșeurile municipale colectate prin operatorii

serviciului public de salubrizare, plata făcându-se pentru

diferența dintre cantitatea corespunzătoare obiectivului anual de

diminuare și cantitatea efectiv încredințată spre reciclare;”.

10. La anexa nr. 2, după ultimul paragraf de la capitolul III

se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu

rectificativă nu se poate transmite în format electronic.”

11. La anexa nr. 2, după ultimul paragraf de la capitolul IV

se introduc două noi paragrafe, cu următorul cuprins:

„Formatul electronic al Declarației privind obligațiile la Fondul

pentru mediu se transmite la adresa http://www.afm.ro

Arhivare: la Administrația Fondului pentru Mediu

— formatul electronic, în arhiva de documente electronice;

— formatul hârtie, în arhivă.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 23 ianuarie 2018.

Nr. 70.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 118/7.II.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|089834]


